ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4663/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria de Segurança Pública, e ao Comando do 1º Batalhão de Polícia Militar de Itajaí,
requisitando a realização de rondas ostensivas com maior frequência na Rua Jorge Mattos,
em especial nas proximidades da esquina com o Centro Municipal de Ginástica Artística
Professora Eduardo Mário Tavares.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação dos moradores e transeuntes da região que relatam
a existência de diversos moradores de rua, que inclusive invadiram a parte dos fundos do
Ginásio de esportes, gerando insegurança, medo de pequenos furtos e assaltos, além de
gerar gestão de insegurança pelo constante uso de entorpecentes ilícitos na região, sendo
que a expectativa é de que com o aumento de rondas na área a segurança pública e da
população local retome.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

​